CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 09/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a instalação de “travessia elevada” na Rua Aristóteles Baptista

de Camargo, em substituição ao “redutor de velocidade” existente a alguns metros da entrada da

Escola Municipal Madre Rosa Rosato.

Justificativa

Atendendo reivindicações, sugere-se ao Chefe do Executivo a instalação de uma “travessia

elevada” em substituição ao “redutor de velocidade” existente a alguns metros da entrada da Escola

Municipal Madre Rosa Rosato.

A sugestão visa dar mais segurança ao local. O “redutor” existente não tem produzido os

desejados efeitos, notadamente no que se refere à velocidade imprimida por condutores de veículos no

local.

A instalação de uma “travessia elevada” com certeza obrigará os motoristas a reduzirem a

velocidade de seus veículos e concomitantemente obrigará os motoristas a respeitarem a “faixa de

pedestres” que compõe a “travessia elevada”.

Espera-se o apoio dos demais Vereadores e o atendimento por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 16 de fevereiro de 2017.

Marcos Aurélio Abib